178 DIÁRIO OFICIAL Nº 33769 Sexta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2018

Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244,
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 44401, de
13/12/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA CLAUDIA MIRANDA DE FREITAS;
matrícula nº. 55589948/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Ope-
racional; 34 (trinta e quatro) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, no período de 26/07/2018 a 28/08/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 396261

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33768, de 27/12/2018, n° de
protocolo é 395869, referente ao 10º TERMO DE ADITIVO DO
CONTRATO Nº 27/2014, cujo objeto é a Serviços de Remanes-
cente do Contrato nº 30/2012-SEIDURB- Referente ao Projeto de
Implantação do SAA, no Município de Primavera-PA.
ONDE SE LÊ: Valor do Reequilíbrio: R$ 136.462,20
LEIA-SE: Valor do Reequilíbrio: R$ 108.320,95
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 396308
ERRATA

Na matéria publicada no DOE N° 33768, de 27/12/2018, n° de
protocolo é 396102, referente ao 1º TERMO DE ADITIVO DO
CONVÊNIO Nº 109/2018, cujo objeto é a obra de Construção
de uma Quadra Poliesportiva Descoberta- Área const.864m² em
Ourilândia do Norte neste Estado.
ONDE SE LÊ: Vigência 25/12/2018 a 06/05/2019
LEIA-SE: Vigência 06/01/2019 a 06/05/2019
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 396220

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 59/2017 – CV 13/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
T L Construções e Comércio Ltda – CNPJ 63.883.672/0001-02
Objeto: Elaboração do projeto de arquitetura e complementares
para a obra de construção do Centro de Formação e Aperfeiço-
amento de Praças – CFAP da Polícia Militar do Estado do Pará
– PMPA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 28/12/2018 a 26/02/2019
Data da Assinatura: 27/12/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 396191
4º TAC Nº 16/2017 – DL Nº 07/2017

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa Terraplena LTDA – CNPJ 14.698.658/0001-23
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES DOS CON-
TRATOS Nº 011/2014 E Nº 74/2015, RELATIVOS AO PROJETO
DE SANEAMENTO INTEGRADO DA BACIA DO TUCUNDUBA, NO
MUNICÍPIO DE BELÉM, NO ESTADO DO PARÁ, NESTE ESTADO.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da Lei nº
8.666/93
Vigência: 28/06/2018 a 28/12/2019
Data da Assinatura: 27/12/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 396256

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

11° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 10/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte – CNPJ

34.671.057/0001-34
Objeto do Convênio: Perfuração de 02 Poços Artesianos na Vila
Nova Canadá, no Município de Água Azul do Norte, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/12/2018 a 24/04/2019
Data da Assinatura: 24/12/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 396222

TORNAR SEM EFEITO
.

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme
o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO
a matéria, protocolo nº 389789, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 33.753, de 05/12/2018, referente ao 4º Termo Aditivo
ao Contrato nº 16/2017 - DL nº 07/2017, cujo objeto é a Exe-
cução dos serviços remanescentes dos Contratos nº 11/2014 e
74/215, relativos ao Projeto de Saneamento Integrado da Bacia
do Tucunduba, em Belém-PA.
Belém/PA, 27/12/2018.

Protocolo: 396239

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 75/2012
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais
08 (oito) meses, a contar de 10.03.2019, encerrando em
09.11.2019.
Data da Assinatura: 27/12/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 396295
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 89/2018

Objeto: Reprogamação contratual, acrescendo o valor de
R$35.459,41 (trinta e cinco mil e quatrocentos e cinqüenta e
nove reais e quarenta e um centavos), passando o valor global
de R$402.818,40 (quatrocentos e dois mil e oitocentos e dezoito
reais e quarenta centavos), para R$438.277,81 (quatrocentos
e trinta e oito mil e duzentos e setenta e sete reais e oitenta
e um centavos), representando um aumento na ordem de 8,
802827%.
Data da Assinatura: 27/12/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 396299

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 146/2018 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições le-
gais e estatutárias e,
 R E S O L V E:
1. DISPENSAR o empregado RENAN EDUARDO DAMASCENO
REIS, Matrícula nº 5906036/3, da Função em Comissão de AS-
SISTENTE DE PROJETO, a contar de 01.01.2019, tendo como
último dia de trabalho 31.12.2018.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de dezembro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 396385
PORTARIA N.º 148/2018 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e,

CONSIDERANDO o que dispõe os Artigos nº 163 e 164 da Con-
solidação das Leis do Trabalho – CLT;
CONSIDERANDO a Cláusula 31ª do Acordo Coletivo de Trabalho
para o período de 2018/2019 entre o Sindicato dos Trabalhado-
res na Indústria da Construção e do Mobiliário de Belém – STI-
CMBA e a COHAB/PA.
R E S O L V E:
 DESIGNAR os empregados abaixo nas para compor a Comis-
são Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA.:
 Representantes do Empregador – Membro Titular: Maril-
da De Sousa Durães, Administradora, Matrícula 3190099/1, e
Membro Suplente: Albano Bulhões Leite, Economista, Matrícula
57194889/1.
 Representantes dos Empregados – Membro Titular: Fran-
cisco Raimundo Sales Tavares, Auxiliar Administrativo, Matrícu-
la 3190625/1 e Membro Suplente: Leila Pereira Prado, Auxiliar
Técnico, Matrícula 57196452/1.
 ATRIBUIR aos referidos membros as atividades inerentes a
Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA, de acordo
com a NR nº 5.
 FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 20 de
dezembro, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de dezembro de 2018
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 396476
PORTARIA N.º 147/2018 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias e,
CONSIDERANDO a necessidade de nomear empregados para re-
ceberem a nova gestão de governo.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os empregados ANDREA CUNHA LIMA DA COSTA,
matrícula nº 57224128/1 (Assessoria Jurídica), JOSIANY KEILA
DE OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula nº 57202937/1 e ANTONIO
CARLOS CAMPOS DE AVELAR, matrícula nº 57176170/1 (Asses-
soria de Controle Interno), MARIA DAS GRACAS RAMOS REBELO,
matrícula nº 3191478/1 (Licitação e Contratos), MARIA SUELY
NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula nº 5229162/2 (Desenvolvi-
mento Institucional), ELIANA PALHETA DE ALMEIDA, matrícula nº
55589901/1 (Gerência Financeira), MANOEL JOSE ROCHA NAS-
CIMENTO matrícula nº 57196441/1 (Gestão de Pessoas), ISA-
BELA MONTEIRO BASTOS BANDEIRA, matrícula nº 80844972/2
(Diretoria de Política Habitacional), LUCIMAR DOS REIS SOUZA,
matrícula nº 3189546/1, (Gabinete da Presidência), MARCELO
FERNANDES MAIA, matrícula nº 57227551/1 (Diretoria Técnica),
NAGELA MARIA SALOMAO NORONHA, matrícula nº 3190854/1
e CERES CONCEICAO BOGA CHAVES, matrícula nº 80844986/3
(Diretoria Programa Especial de Moradia) para, sob a coordena-
ção do primeiro, prestar informações sobre a Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 01
de janeiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de dezembro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 396479

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 36º (TRIGÉSIMO SEXTO)

Nº DO CONTRATO Nº 07/2008
Modalidade de Licitação: Concorrência Nº 08/2007
Valor do Contrato Original: R$ 51.869.355,10 (cinquenta e um
milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, trezentos e cinquenta
e cinco reais e dez centavos).
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo – Art.
57, § 1º , incisos II e parágrafo único do Art. 61 da Lei Federal
nº 8.666/93
Vigência: 31.12.2018 a 31.08.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio
Taboquinha
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 27.12.2018

Protocolo: 396167
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
TERMO ADITIVO Nº 34º (TRIGÉSIMO QUARTO)

Nº DO CONTRATO: 03/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 04/2007
Valor do Contrato Original: R$ 48.653.267,16
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, Art.